
ระเบียบคณะกรรมการสิทธิมนุษยชนแห่งชาติ 
ว่าดว้ยการเบกิจ่ายเงนิค่าตอบแทนคณะกรรมการหรือบุคคล 

พ.ศ. ๒๕๖๑ และที่แกไ้ขเพ่ิมเตมิ 
   

 

โดยที่ เป็นการสมควรกำหนดให้มีระเบียบคณะกรรมการสิทธิมนุษยชนแห่งชาติ ว่าด้วย 
การเบิกจ่ายเงินค่าตอบแทนคณะกรรมการหรือบุคคล 

อาศัยอำนาจตามความในมาตรา ๔๙ (๔) แห่งพระราชบัญญัติประกอบรัฐธรรมนูญว่าด้วย
คณะกรรมการสิทธิมนุษยชนแห่งชาติ พ.ศ. ๒๕๖๐ คณะกรรมการสิทธิมนุษยชนแห่งชาติจึงออก
ระเบียบไว้ ดังต่อไปนี้ 

 

ข้อ ๑๑ ระเบียบนี้เรียกว่า “ระเบียบคณะกรรมการสิทธิมนุษยชนแห่งชาติว่าด้วยการเบิกจ่าย 
เงินค่าตอบแทนคณะกรรมการหรือบุคคล พ.ศ. ๒๕๖๑” 

 

ข้อ ๒ ระเบียบนี้ให้ใช้บังคับตั้งแต่วันถัดจากวันประกาศในราชกิจจานุเบกษาเป็นต้นไป 
 

ข้อ ๓ ในระเบียบนี้ 
“คณะกรรมการ” หมายความว่า ประธานกรรมการและกรรมการซึ่งได้รับแต่งตั้งโดย

คณะกรรมการสิทธิมนุษยชนแห่งชาติ ประธานกรรมการสิทธิมนุษยชนแห่งชาติ หรือ เลขาธิการ
คณะกรรมการสิทธิมนุษยชนแห่งชาติ 

“ประธานกรรมการ” หมายความว่า ประธานกรรมการในคณะกรรมการซึ่งได้รับแต่งตั้งโดย
คณะกรรมการสิทธิมนุษยชนแห่งชาติ ประธานกรรมการสิทธิมนุษยชนแห่งชาติ หรือ เลขาธิการ
คณะกรรมการสิทธิมนุษยชนแห่งชาติ 

“กรรมการ” หมายความว่า กรรมการในคณะกรรมการซึ่งได้รับแต่งตั้งโดยคณะกรรมการ 
สิทธิมนุษยชนแห่งชาติ ประธานกรรมการสิทธิมนุษยชนแห่งชาติ หรือ เลขาธิการคณะกรรมการ 
สิทธิมนุษยชนแห่งชาติ  

“บุคคล”๒ หมายความว่า บุคคลซึ่งได้รับแต่งตั้งโดยคณะกรรมการสิทธิมนุษยชนแห่งชาติ 
ประธานกรรมการสิทธิมนุษยชนแห่งชาติ หรือเลขาธิการคณะกรรมการสิทธิมนุษยชนแห่งชาติ 

 

ข้อ ๔๓ คณะกรรมการหรือบุคคลที่มีสิทธิได้รับค่าตอบแทนตามระเบียบนี้ มีดังต่อไปนี้ 

 

 ๑ ราชกิจจานุเบกษา เล่ม ๑๓๕/ตอนท่ี ๑๐๒ ก/หน้า ๑๓/๓ ธันวาคม ๒๕๖๑ 
 ๒ ข้อ ๓ บทนิยามคำว่า “บุคคล” แก้ไขเพิ่มเติมโดยระเบียบคณะกรรมการสิทธิมนุษยชนแห่งชาติว่าด้วยการเบิกจ่าย 
เงินค่าตอบแทนคณะกรรมการหรือบุคคล (ฉบับท่ี ๒) พ.ศ. ๒๕๖๓ 
 ๓ ข้อ ๔ แก้ไขเพิ่มเติมโดยระเบียบคณะกรรมการสิทธิมนุษยชนแห่งชาติว่าด้วยการเบิกจ่ายเงินค่าตอบแทน
คณะกรรมการหรือบุคคล (ฉบับท่ี ๔) พ.ศ. ๒๕๖๗ 



๒ 

(๑) คณะกรรมการหรือบุคคลซึ่งได้รับแต่งตั้งให้ดำเนินการเกี่ยวกับการจัดซื้อจัดจ้างและบริหาร
พัสดุภาครัฐตามระเบียบกระทรวงการคลังว่าด้วยการจัดซื้อจัดจ้างและการบริหารพัสดุภาครัฐ  
ทั้งนี้ ตามบัญชีท้ายระเบียบนี้ 

(๒) คณะกรรมการกำหนดราคากลางงานก่อสร้างซึ่งได้รับแต่งตั้งตามประกาศคณะกรรมการ
ราคากลางและขึ้นทะเบียนผู้ประกอบการ เรื่อง หลักเกณฑ์และวิธีการกำหนดราคากลางงานก่อสร้าง 

(๓) คณะกรรมการสอบข้อเท็จจริงความรับผิดทางละเมิดตามระเบียบสำนักนายกรัฐมนตรี  
ว่าด้วยหลักเกณฑ์การปฏิบัติเกี่ยวกับความรับผิดทางละเมิดของเจ้าหน้าที่ 

(๔) คณะกรรมการหรือบุคคลซึ่งทำหน้าที่สืบสวนหรือสอบสวนข้อเท็จจริง และคณะกรรมการ
สอบสวนทางวินัยข้าราชการ พนักงานราชการหรือลูกจ้าง ตามกฎหมายว่าด้วยระเบียบข้าราชการ 
พลเรือนหรือตามระเบียบคณะกรรมการสิทธิมนุษยชนแห่งชาติว่าด้วยการนั้น แล้วแต่กรณี 

(๕) คณะกรรมการสอบสวนทางจริยธรรมตามข้อกำหนดทางจริยธรรมข้าราชการ พนักงานราชการ 
และลูกจ้างของสำนักงานคณะกรรมการสิทธิมนุษยชนแห่งชาติ 

(๖) คณะกรรมการตรวจสอบข้อเท็จจริงและรายละเอียดเกี่ยวกับการขอเบิกค่าเช่าบ้านข้าราชการ
ตามระเบียบกระทรวงการคลังวา่ดว้ยการหลักเกณฑ์และวิธีการเกี่ยวกับการเบิกจ่ายเงินค่าเช่าบ้านข้าราชการ 

(๗) คณะกรรมการพิจารณาคัดเลือกบุคคลและองค์กรที่มีผลงานดีเด่นด้านการส่งเสริม 
ปกป้อง และคุ้มครองสิทธิมนุษยชน 

ประธานกรรมการสิทธิมนุษยชนแห่งชาติและกรรมการสิทธิมนุษยชนแห่งชาติไม่มีสิทธิได้รับ
ค่าตอบแทนตามระเบียบนี้ 

 

ข้อ ๕ การประชุมคณะกรรมการที่มีสิทธิได้รับค่าตอบแทนตามระเบียบนี้ จะต้องมีผู้เข้าประชุม
ไม่น้อยกว่ากึ่งหนึ่งของคณะกรรมการนั้น จึงจะเป็นองค์ประชุม 

 

ข้อ ๖ ให้ประธานกรรมการและกรรมการในคณะกรรมการที่ได้รับแต่งตั้งตามข้อ ๔ ได้รับ
ค่าตอบแทน ดังนี้ 

(๑) ประธานกรรมการ ในอัตรา ๑,๕๐๐ บาท ต่อครั้งที่มาประชุม 
(๒) กรรมการ ในอัตรา ๑,๒๐๐ บาท ต่อครั้งที่มาประชุม  
ท้ังนี้ ไม่เกินจำนวนครั้งตามบัญชีท้ายระเบียบนี้ 
 

ข้อ ๗ ให้บุคคลซึ่งได้รับแต่งตั้งตามข้อ ๔ (๑) และ (๕) ยกเว้นผู้ควบคุมงานก่อสร้าง ได้รับ
ค่าตอบแทนตามระเบียบนี้ ในอัตราคนละ ๑,๒๐๐ บาท ต่องาน 

 

ข้อ ๘ คณะกรรมการตามข้อ ๔ (๑) ซึ่งได้รับการแต่งตั้งเป็นคณะกรรมการตรวจรับพัสดุในงาน
จ้างก่อสร้าง และผู้ควบคุมงานก่อสร้าง ให้ได้รับค่าตอบแทนกรณีออกตรวจงานจ้าง ณ สถานที่ที่กำหนด
ไว้ในสัญญาหรือที่ตกลงให้ทำงานจ้าง ดังนี้ 

 



๓ 

(๑) คณะกรรมการตรวจรับพัสดุในงานจ้างก่อสร้าง ในอัตรา ๓๕๐ บาท ต่อคนต่อวัน 
(๒) ผู้ควบคุมงานก่อสรา้งซึง่เป็นหัวหนา้ผู้ควบคุมงานก่อสรา้ง ในอัตรา ๓๕๐ บาท ต่อวันต่องาน 

และผู้ควบคุมงานก่อสร้าง (ผู้ปฏิบัติการ) ในอัตรา ๓๐๐ บาท ต่อวันต่องาน 
 

ข้อ ๙๔ หลักฐานการจ่ายค่าตอบแทนให้เป็นไปตามแบบที่สำนักงานคณะกรรมการสิทธิมนุษยชน
แห่งชาติกำหนด 

 

ข้อ ๑๐ ให้ประธานกรรมการสิทธิมนุษยชนแห่งชาติรักษาการตามระเบียบนี้ 
ในกรณีที่มีปัญหาเกี่ยวกับการปฏิบัติตามระเบียบนี้ ให้คณะกรรมการสิทธิมนุษยชนแห่งชาติ  

เป็นผู้วินิจฉัยชี้ขาด คำวินิจฉัยของคณะกรรมการสิทธิมนุษยชนแห่งชาติให้เป็นที่สุด 
 

ประกาศ ณ วนัที่  ๒๐  พฤศจิกายน  พ.ศ. ๒๕๖๑ 
วัส  ติงสมิตร 

ประธานกรรมการสิทธมินุษยชนแห่งชาติ 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 

 ๔ ข้อ ๙ แก้ไขเพิ่มเติมโดยระเบียบคณะกรรมการสิทธิมนุษยชนแห่งชาติว่าด้วยการเบิกจ่ายเงินค่าตอบแทน
คณะกรรมการหรือบุคคล (ฉบับท่ี ๓) พ.ศ. ๒๕๖๔ 



๔ 

บัญชีการจ่ายค่าตอบแทนไม่เกินจำนวนครั้ง๕ 
 

ลำดับ คณะกรรมการ 
จ่ายค่าตอบแทนได้ 
ไม่เกินจำนวน (ครั้ง) 

๑ คณะกรรมการหรือบุคคลซึ่งได้รับแต่งตั้งให้ดำเนินการเกี่ยวกับการจัดซื้อจัดจ้างและบริหารพัสดุ
ภาครัฐ ตามระเบียบกระทรวงการคลังว่าด้วยการจัดซื้อจัดจ้างและการบริหารพัสดุภาครัฐ 
๑.๑ คณะกรรมการซื้อหรือจ้าง เฉพาะการจัดซื้อจัดจ้างที่มีวงเงินตามสัญญา เกิน ๑๐๐,๐๐๐ บาท 
ขึ้นไป และคณะกรรมการเกี่ยวกับการบริหารพัสดุภาครัฐ 

๑.๑.๑ คณะกรรมการซึ่งได้รับแต่งตั้งให้รับผิดชอบจัดทำร่างขอบเขต
ของงานหรือรายละเอียดคุณลักษณะเฉพาะของพัสดุที่ จะซื้อหรือจ้าง 
รวมทั้งกำหนดหลักเกณฑ์การพิจารณาคัดเลือกข้อเสนอ 

๑ 

๑.๑.๒ คณะกรรมการซึ่งได้รับแต่งตั้งให้รับผิดชอบจัดทำแบบรูปรายการ
งานก่อสร้าง 

๑ 

๑.๑.๓ คณะกรรมการพิจารณาผลการประกวดราคาอิเล็กทรอนิกส์ ๑ 
๑.๑.๔ คณะกรรมการพิจารณาผลการสอบราคา ๑ 
๑.๑.๕ คณะกรรมการซื้อหรือจ้างโดยวิธีคัดเลือก ๑ 
๑.๑.๖ คณะกรรมการซื้อหรือจ้างโดยวิธีเฉพาะเจาะจง ๑ 
๑.๑.๗ คณะกรรมการตรวจรับพัสดุในงานซื้อหรืองานจ้าง 
         (ก) เฉพาะการจัดซื้ อจัดจ้ างที่ มี วงเงิน ตามสัญญา เกิน 

๑๐๐,๐๐๐ บาท แต่ไม่เกิน ๕๐๐,๐๐๐ บาท 
         (ข) เฉพาะการจัดซื้ อจัดจ้างที่ มี วงเงินตามสัญญา เกิน 

๕๐๐,๐๐๐ บาท 

 
ตามงวดงาน 

(ไม่เกิน ๑ ครั้ง) 
ตามงวดงาน 

(ไม่เกิน ๒ ครั้ง) 
๑.๑.๘ คณะกรรมการตรวจรับพัสดุในงานจ้างก่อสร้าง ตามงวดงาน 

(ไม่เกิน ๓ ครั้ง) 
๑.๑.๙ คณะกรรมการตรวจสอบและตรวจนับพัสดุประจำปี ๑ 
๑.๑.๑๐ คณะกรรมการสอบหาข้อเท็จจริงกรณีพัสดุชำรุด เสื่อมสภาพ 

หรือสูญไป หรือไม่จำเป็นต้องใช้ 
๑ 

๑.๒ คณะกรรมการดำเนินงานจ้างที่ปรึกษา 
๑.๒.๑ คณะกรรมการซึ่งได้รับแต่งตั้งให้รับผิดชอบจัดทำร่างขอบเขต

ของงานจ้างที่ปรึกษา รวมทั้งกำหนดหลักเกณฑ์การพิจารณาคัดเลือก 
๑ 

๑.๒.๒ คณะกรรมการดำเนินงานจ้างที่ปรึกษาโดยวิธีประกาศเชิญชวน
ทั่วไป 

๑ 
 

 

 ๕ บัญชีการจ่ายค่าตอบแทนไม่เกินจำนวนครั้ง แก้ไขเพิ่มเติมโดยระเบียบคณะกรรมการสิทธิมนุษยชนแห่งชาติ  
ว่าด้วยการเบิกจ่ายเงินค่าตอบแทนคณะกรรมการหรือบุคคล (ฉบับท่ี ๔) พ.ศ. ๒๕๖๗ 



๕ 

๑.๒.๓ คณะกรรมการดำเนินงานจ้างที่ปรึกษาโดยวิธีคัดเลือก ๑ 
๑.๒.๔ คณะกรรมการดำเนินงานจ้างที่ปรึกษาโดยวิธีเฉพาะเจาะจง ๑ 
๑.๒.๕ คณะกรรมการตรวจรับพัสดุในงานจ้างที่ปรึกษา ตามงวดงาน 

(ไม่เกิน ๓ ครั้ง) 
๑.๓ คณะกรรมการดำเนินงานจ้างออกแบบหรือควบคุมงานก่อสร้าง 

๑.๓.๑ คณะกรรมการซึ่งได้รับแต่งตั้งให้รับผิดชอบจัดทำร่างขอบเขต
ของงานจ้างออกแบบหรือควบคุมงานก่อสร้าง รวมทั้งกำหนดหลักเกณฑ์
การพิจารณาคัดเลือกข้อเสนอแบบรูปรายการงานก่อสร้าง 

๑ 

๑.๓.๒ คณะกรรมการดำเนินงานจ้างออกแบบหรือควบคุมงานก่อสร้าง
โดยวิธีประกาศเชิญชวน 

๑ 

๑.๓.๓ คณะกรรมการดำเนินงานจ้างออกแบบหรือควบคุมงานก่อสร้าง
โดยวิธีคัดเลือก 

๑ 

๑.๓.๔ คณะกรรมการดำเนินงานจ้างออกแบบหรือควบคุมงานก่อสร้าง
โดยวิธีเจาะจง 

๑ 

๑.๓.๕ คณะกรรมการดำเนินงานจ้างออกแบบหรือควบคุมงานก่อสร้าง
โดยวิธีประกวดแบบ 

๑ 

๑.๓.๖ คณะกรรมการตรวจรับพัสดุในงานจ้างออกแบบหรือควบคุม
งานก่อสร้าง 

ตามงวดงาน 
(ไม่เกิน ๓ ครั้ง) 

๒ คณะกรรมการกำหนดราคากลางงานก่อสร้างซ่ึงได้รับแต่งตั้งตามประกาศ
คณะกรรมการราคากลางและข้ึนทะเบียนผู้ประกอบการ เรื่อง หลักเกณฑ์
และวิธีการกำหนดราคากลางงานก่อสร้าง 

๒ 

๓ คณะกรรมการสอบข้อเท็จจริงความรับผิดทางละเมิดตามระเบียบสำนัก
นายกรัฐมนตรีว่าด้วยหลักเกณฑ์การปฏิบัติเกี่ยวกับความรับผิดทางละเมิด
ของเจ้าหน้าที ่

๓ 

๔ คณะกรรมการสอบสวนข้อเท็จจริงและคณะกรรมการสอบสวนทางวินัยข้าราชการ พนักงานราชการ
หรือลูกจ้าง ตามกฎหมายว่าด้วยระเบียบข้าราชการพลเรือนหรือตามระเบียบคณะกรรมการ 
สิทธิมนุษยชนแห่งชาติว่าด้วยการนั้น แล้วแต่กรณี 
๕.๑ คณะกรรมการสืบสวนหรือสอบสวนข้อเท็จจริง ๓ 
๕.๒ คณะกรรมการสอบสวนทางวินัยอย่างไม่ร้ายแรง ๓ 
๕.๓ คณะกรรมการสอบสวนทางวินัยอย่างร้ายแรง ๕ 

๕ คณะกรรมการสอบสวนทางจริยธรรมตามข้อกำหนดทางจริยธรรม
ข้าราชการ พนักงานราชการ และลูกจ้างสำนักงานคณะกรรมการ 
สิทธิมนุษยชนแห่งชาติ 
 

๓ 

 



๖ 

๖ คณะกรรมการตรวจสอบข้อเท็จจริงและรายละเอียดเกี่ยวกับการขอเบิก
ค่าเช่าบ้านข้าราชการตามระเบียบกระทรวงการคลังว่าด้วยหลักเกณฑ์
และวิธีการเกี่ยวกับการเบิกจ่ายเงินค่าเช่าบ้านข้าราชการ 

๑ 
(ต่อสัญญา) 

๗ คณะกรรมการพิจารณาคัดเลือกบุคคลและองค์กรที่ มีผลงานดีเด่น 
ด้านการส่งเสริม ปกป้อง และคุ้มครองสิทธิมนุษยชน 

๖ 
(ต่อปีงบประมาณ) 

 
 
 



ระเบียบคณะกรรมการสิทธิมนุษยชนแห่งชาติว่าด้วยการเบิกจ่ายเงินค่าตอบแทนคณะกรรมการหรือบุคคล 
(ฉบับที่ ๒) พ.ศ. ๒๕๖๓ 
 ข้อ ๒๖ ระเบียบนี้ให้ใช้บังคับตั้งแต่วันถัดจากวันประกาศในราชกิจจานุเบกษาเป็นต้นไป 
 

ระเบียบคณะกรรมการสิทธิมนุษยชนแห่งชาติว่าด้วยการเบิกจ่ายเงินค่าตอบแทนคณะกรรมการหรือบุคคล 
(ฉบับที่ ๓) พ.ศ. ๒๕๖๔ 
 ข้อ ๒๗ ระเบียบนี้ให้ใช้บังคับตั้งแต่วันถัดจากวันประกาศในราชกิจจานุเบกษาเป็นต้นไป 
 

ระเบียบคณะกรรมการสิทธิมนุษยชนแห่งชาติว่าด้วยการเบิกจ่ายเงินค่าตอบแทนคณะกรรมการหรือบุคคล 
(ฉบับที่ ๔) พ.ศ. ๒๕๖๗ 
 ข้อ ๒๘ ระเบียบนี้ให้ใช้บังคับตั้งแต่วันถัดจากวันประกาศในราชกิจจานุเบกษาเป็นต้นไป 
 

 

 ๖ ราชกิจจานุเบกษา เล่ม ๑๓๗/ตอนท่ี ๙๘ ก/หน้า ๓๘/๓ ธันวาคม ๒๕๖๓ 
 ๗ ราชกิจจานุเบกษา เล่ม ๑๓๘/ตอนท่ี ๖๗ ก/หน้า ๑๔/๘ ตุลาคม ๒๕๖๔ 
 ๘ ราชกิจจานุเบกษา เล่ม ๑๔๑/ตอนท่ี ๙ ก/หน้า ๑/๒๙ กุมภาพันธ์ ๒๕๖๗ 


